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454. 

OBWJ.ESZCZE)\T!E 
MINISTRA SPHA W WEWNĘTRZNYCH 

z dnia 26 czerwca 1936 r. 

w sprz,wie ogloszenia jednolitego tehstu ustawy 
o tymc.~asowcm uregulowaniu finansów komunał­

nyc.;h. 

Na podstawie art. 7 us t. (2) dekretu Prezyden­
ta Rzeczypospolite j z dnia 14 stycznia 1936 r. w spra­
wie zmiany ni ektórych przeplsów, dotyczących pań­
stwowe ~!o podatku przemysłowego i op łat slemplo­
wych (u:>;. U. R. P. Nr 3, poz. 15) ogłaszam jednolity 
tekst ustawy z dma 11 sierpnia 1923 r. o tymczaso­
wem uregulowaniu finansow k omunalnych (Dz. U. 
R. P. z 1932 r . Nr. 106, poz. 884:1 z uwzględnieniem 
przepisów: 

1) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli te j 
z dnia 11 lipca 1932 r. o monopolu spirytusowym, 
opodatkowaniu kwasu octowego i drożdży oraz 
sprzedaży napojów alkoholowych (Dz. U. R. P . Nr. 63, 
poz. 586), zmienionego rozporządzeniami Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. (Dz. 
U, R. P. Nr. 84, po.z. 615) i z dnia 24 października 
1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 96, poz. 863), 

2} rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 27 października 1932 r., zawierającego przepi­
sy wprowadzające prawo o sądowem postępowaniu 
egzekucyjnem (Dz. U. R. P. Nr. 93, poz. 804), 

3) rozporządzenia Prezydenta Rzeczyposoolitej 
z dnia 27 października 1932 r. o Najwyższym Trybu­
nale Administracyjnym (Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 806), 

4) ustawy z dnia 24 marca 1933 r. o ulga~h dla 
nowowznoszonych budowli (Dz. U. R. P. Nr, 22, 
poz. 173), 

5) ustawy z dnia 23 marca 1933 r. o częściowej 
zmianie ustroju samorządu terytorjalnego (Dz. U. R. 
P. Nr. 35, poz. 294), 

6} rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 24 października 1934 r. o poprawie gospodar­
ki i finansów związków samorządowych (Dz. U. R. 
P. Nr. 94, poz.84~, 

7) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 28 grudnia 1934 r. o unormowaniu właściwości 
władz i trybu postępowania w niektórych działach 
administracji państwowej (Dz. U. R. P. Nr. 110. 
poz. 976), 

8) rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 1 czerwca 1927 r. o popieraniu rozbudowy 
i rozwoju ~ospodarczego miasta i portu Gdyni (Dz. 
U. R. P. z 1935 r . Nr. 42, poz. 285), 

9) ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach stem­
plowych (Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr. 64, poz. 404), 

101 dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
14 listopada 1935 r. o podatkt! od hkali (Dz. U. R. P. 
Nr. 82, poz. 505), zmienionego dekretem Prezydenta 
RzeczYf o:>polite j z dnia 14 stycznia 1936 r. o zmianie 
ordynacji podatkowej (Dz. U. R. P. Nr, 3, poz. 13), 

11} dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
3 grudnia 1935 r . o obniżeniu obciążenia daninami ko­
munalnemi i o innych zmianach w finam~o.ch komunal­
nych (Dz. U. R. P. Nr. 88, poz. 544), 

12) ustawy O' państwowym podatku dochodo­
wym (Dz. U. R. ,p, z 1936 r. Nr. 2, poz. 6), 

13) dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
14 stycznia 1936 r. o zmianie rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 22 kwietnia 1927 r. 
o rozbudowie miast (Dz. U. R. P. Nr. 3, poz. 9), 

14J dekretu Prezyden ta Rzeczypospolitej z dnia 
14 stycznia 1936 r. o zmianie ordynacji podatkowej 
lDz. U. R. P. Nr. 3, poz. 13), 

15) dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
14 stycznia 1936 r. o podatku od nieruchomości (Dz. 
U. R. P. Nr. 3, poz. 14), 

16) dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
14 stycznia 1936 r . w sprawie zmiany niektórych 
przepisów, dotyczących państwowego podatku prze­
mysłowego i opłat stemplowych (Dz. U. R. P. Nr, 3, 
poz. 15), 

17) ustawy z dnia 18 marca 1935 r. o pobieraniu 
odsetek od zaległości w podatkach państwowych 
i innych daninach publicznych oraz w składkach 
i opłatach na rzecz prawno-publicznych instytucyj 
ubezpieczeń (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr. 8, poz. 88). 

Podany w załączniku tekst ustawy nie obejmu­
je art. 3 ust. (2) dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 3 grudnia 1935 r. o obniżeniu obciążenia dani­
nami komunalnemi i o innych zmianach w finansach 
komunalnych (Dz. U. R. P. Nr. 88, poz. 544), który 
stanowi, iż Minister Skarbu w porozumieniu z Mini­
strem Spraw Wewnętrznych uprawniony jest do ob­
niżania w drodze rozporządzeń do połowy dodatków 
komunalnych do podatku gruntowego, przypadają­
cych związkom samorządowym na podstawie art. 14 
ust. 1 i 2 ustawy z dnia 15 czerwca 1923 r. w przed­
miocie wyrównania podatków gruntowych tudzież 
niektórych podatków budynkowych (Dz. U. R. P. 
Nr. 65, poz. 50S), i do zmiany podziału tych dodat­
ków pomiędzy poszczególne rodzaje związków samo­
rządowych na obszarze wszystkich lub niektórych 
województw. 

Minister Spraw Wewnętrznych: 
Sławoj Składkowski 
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Załącznik do obwieszczenia Ministra 
Spraw Wewnętrznych z dnia 26 czerwca 
1936 ~. (poz. 454). 

USTAWA 

z dnia 11 sierpnia 1923 r. 

O tymczasowem uregulowaniu finansów komunalnych. 

c z ę Ś Ć p i e r w s z a. 

PODATKI. 

A. PRZEPIS OGÓLNY. 

Art. 1. 

Uchwały związków samorządowych w sprawie 
pobierania samoistnych podatków komunalnych pod­
legają zatwierdzeniu władz nadzorczych, a to za­
równo z punktu widzenia legalności, jak i celowości 
tych uchwał; natomiast uchw.ały w sprawie pobiera­
nia dodatków komunalnych do podatków państwo­
wych wymagają zatwierdzenia przez władze nadzor­
cze tylko w przypadkach, przewidzianych wart. 11 
i 15 niniejszej ustawy oraz w ustępie drugim art. 14 
ustawy z dnia 15 czerwca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 65, 
poz. 505). 

B. POSZCZEGÓLNE PODATKI. 

1) Podatki od gruntów i budynków na obszarze gmin 
wiejskich. 

Art. 2. 

1) Od gruntów i budynków, położonych na ob­
szarze gmin wiejskich, mogą być pobierane podatki 
komunalne tylko w postaci dodatków do podatków 
państwowych od gruntów i budynków. 

2) Wyjątek zachodzi co do gruntów w b. dzielni­
cy rosyjskiej, należących do Państwa. Grunty te m'Jgą 
być obciążone tylko samoistnym podatkiem w wy­
sokości kwot, któremi podobne grunty w sąsiedztwie 
są obciążone dodatkami do podatków państwowych. 
Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych, wy­
dane w porozumieniu z Ministrem Skarbu, określi 
bliżej zasady wymiaru i poboru tego podatku. 

Art. 3. 

1) Z dozwolonego ustawą z dnia 15 czerwca 
1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 65, poz. 505) najwyższe­
go łącznego obciążenia gruntów i budynków, poło­
żonych na obszarze gmin wiejskich podatkami ko­
munalnemi (art. 2), korzystać mogą: gminy wiejskie 
do wysokości 40%, a powiatowe związki samorządo­
we do wysokości 509ó . 

2) Gminy wiejskie w b. dzielnicy rosyjskiej są 
obowiązane z wpływów z powyższego podatku od-

stąpić gromadom wiejskim 59ó pobranej kwoty,. a to 
na pok;rycie wydatków tychże gromad. Podatki p?­
bierane dotychczas w postaci składek na pokrycIe 
wydatków gromad wiejskich w b. dzielnicy rosyjskiej 
przewidziane wart. 271 Organizacji Zarządu guber­
nij Królestwa Polskiego (Zb. Pl'. ces. ros. Tom. II, 
wydanie z 1913 r.) uchyla się. 

3) Gminy wiejskie mogą przekroczyć normy 
40Jó tylko za zgodą wydziału powiatowego. W br.a­
ku zgody rozstrzyga władza nadzo'rcza, wskazana 
wart. 36 i 37. Władza ta decyduje także w razie za­
rzutu wydziału powiatowego przeci.wko uchwalonej 
przez gminę wiejską normie 40 % i niższej j zarzut 
może być wniesiony w ciągu dni 14 po otrzymaniu 
wiadomości urzędowej o uchwale gminnej. 

2) Podatek od gruntów na obszarze miast. 

Art. 4. 

1) Podatek komunalny od gruntów, położonych 
na obszarze miast, może być pobierany w postaci do­
datku do państwowego podatku gruntowego, albo 
w postaci samoistnego podatku. 

2) Podatkowi komunalnemu od gruntów podle­
gają także grunty, wolne od państwowego podatku 
gruntowego. Podatek komunalny od tych gruntów 
może być pobierany tylko w postaci podatku sa­
moistnego. 

3) Grunty, położone na obszarze gmin wiej­
skich, przyłączonych w całości lub części po 1 stycz­
nia 1919 1'. do miast, nie podlegają samoistnemu po­
datkowi gruntowemu przez przeci·ąg 10 lat, następu­
;ąc}/ch po roku, w którym nastąpiło przyłączenie. 

4) W uchwale związku samorządowego, doty­
czącej pobierania samoistnego podatku, mogą być 
przyjęte, jako podstawy wymiaru podatku w obu 
wypadkach, przewidzianych w poprzednich ustę­
pach: przychód, czynsz najmu, względnie dzierżawy. 
wartość czynszowa (wartość użytkowa). wartość 
gruntów według samodzielnei klasyfikacji gminnej, 
albo też połączenie kilku z tych podstaw. 

5) Place budowlane oraz grunty, klóre uzyska­
ły charakter placów budowlanych, mogą być opo­
datkowane na rzecz miast jedYlJic w formie dodatku 
komunalnego do państwowego podatku od nierucho­
mości; dodalek ten nie może przekraczać 100?~ po­
datku państwowego. 

6) Grunty państwowe w miastach w b. dzielni­
cy rosyjskiej nie mogą być obciążone samoistnym 
podatkiem gruntowym powyżej normy, wskazanej 
wart. 2 ustęp 2. 

7) Z dozwolonego ustawą z dnia 15 czerwca 
1923 r. (Dz. U. R. P. Nr. 65, poz. 505) najwyższego 
łącznego obciążenia gruntów na obszarze mi.ast po­
datkami komunalnemi miasta nie wydzielone mogą 
korzystać do wysokości 70 gr; , a powiatowe związki 
samorządowe do wysokości 20 .q~ I miasta wydzielone 
do wysokości 90 9~ . 
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3) Podatek od kopalń. 

Art. 5. 

1) Na rzecz związków samorządowych, na któ­
rych obszarze znajdują się kopalnie węgla, soli lub 
ropy naftowej, z wyjątkiem kopalń i żup solnych, 
będących w zarządzie państwowym, a podlegających 
monopolowi paJlstwowemu, może być ustanowiony 
samoistny podatek od kopalń. 

2) Podatek wymierzony będzie od ilości wy­
dobytego minerału i nie może przenosić 1 % ceny, 
względnie wartości sprzedażnej . Podatek może być 
różniczkowany według gatunków miner,ału (węgi,el 
kamienny i brunatny, ropa borysławsko-tustano­
wicka i ropa specjalna, sól kamienna i warzonka) . 

3) Jako cenę, względnie wartość sprzedażną 
soli należy w rozumieniu niniejszej ustawy uważać 
cenę, za którą kopalnia odstępuje sól zarządowi mo­
nopolowemu. 

4) Obowiązane do zapłaty tego podatku są ko­
palnie minerałów, wymienionych w ustępie 1. 
Uprawnione do wymiaru i poboru są gminy i powia­
towe związki samorządowe, na których obszarze 
znajdują się kopalnie, budowle pomocnicze i inne 
przynależności. 

5) Jeżeli w myśl ustępu pop,rzedniego jest kil­
ka związków samorządowych współuprawnionych 
do poboru podatku, wtedy co do wysokości i sposo­
bu pobierania podatku oraz co do podziału wpływów 
podatkowych winno nastąpić porozumienie między 
współuprawnionemi związkami samorządowemi. 
O ileby porozumienie nie było osiągnięte, sprawę 
rozstrzyga władza nadzorcza, wskazana wart. 36 

. p. b) (art. 37). Uchwały, powzięte na podstawie wy­
niku porozumienia, względnie rozstrzygnięcia władzy 
nadzorczej, podlegają zatwierdzeniu Ministra Spraw 
.Wewnętrznych w porozumieniu z Ministrem Skarbu. 

6) Wpływy z podatku winny być użyte wyłącz­
nie na cele inwestycyjne w miejscowościach, w któ­
rych położone są kopalnie, budowle pomocnicze i in­
ne przynależności kopalni. 

4) Podatek od budynków na obszarze miast. 

Art. 6. 

1) Podatek komunalny od budynków, położo­
nych na obszarze miast, mogą pobierać tylko mi.ast~ 
z zastrzeżeniem 10?iJ dla samorządu wojewódzkiego 
w myśl art. 22. 

2) Miasta w b. dzielnicach: rosyjskiej i austrjac­
kiej mogą zamiast państwowego podatku od nieru­
chomości, przekazanego im ustawą z dnia 17 grudnia 
1921 r. (Dz. U. R. P. z 1922 r. Nr. 2, poz. 6); pobie­
rać samoistny podatek od budynków. 

3) Przepis art. 4 ustęp 4 stosuje się odpowied­
nio do podstaw wymiaru samoistnego podatku od bu­
dynków. Budynki, nie podlegające państwowemu 
podatkowi od nieruchomości w myśl art. 2 dekretu 
Prl;!zydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 stycznia 1936 r. 
O podatku od nieruchomości (Dz. U. R. P. Nr. 3. 

poz. 14). winny być zwolnione od samoistnego po­
datku. 

4) Po upływie terminu, na który pallstwowy 
podatek od nieruchomości został miastom przekaza­
ny, miasta - także w b. dzielnicy pruskiej - będą 
miały prawo pobierać podatek od budynków w po­
staci dodatku do państwowego podatku od nieru­
chomości, albo w postaci samoistnego podatku, któ­
ry się wymierza według przepisu, zawartego w ustę­
pie popr,zednim. 

5) 'Budynki mieszkalne i gospodarcze, położo­
ne na obszarze gmin wiejskich, przyłączonych w ca­
łości lub w części po 1 stycznia 1919r. do miast, mo­
gą być obciążone podatkiem komunalnym od budyn­
ków, czy to w postaci podatku samoistnego, czy też 
dodatku do państwowego podatku od nieruchomości 
(od budynków) tylko do tej wysokości, do której mo­
głyby być obciążone, gdyby przyłączenie ni.e nastą­
piło. Przepis ten obowiązuje la,t pięć po roku, w któ­
rym przyłączenie nastąpiło. 

6) Przepisy ustawy z dnia 24 marca 1933 r. 
o ulgach dla nowowznoszonych budowli (Dz. U. R. P. 
Nr. 22, poz. 173) pozostają w mocy. 

5) Podatek od lokali. 

Art. 7. 

1) Uchylony. 
2) Uchylony. 
3) Uchylony. 
4) Oprócz podatków od lokali miasta i gminy 

wiejskie mogą pobi.erać: 

a) podatek od części mieszkalnych, które ze 
względu na swe przeznaczenie lub w sto­
sunku do liczby osób, zamieszkujących lo­
kal, uważać należy za zbędne (podatek od 
zbytku mieszkaniowego); 

b) podatek za zajmowanie lokali lub ich czę­
ści w hotebch, pensjonatach, pokojach ume­
blowanych, gospodach, zajazdach lub do­
mach noclegowych (podatek hotelowy). 

5) Podatek hotelowy obciąża osoby, korzysta­
jące z lokali lub ich części, . Do ściągania podatku te­
go obowiązany jest właściciel przedsiębiorstwa ho­
telowego, który odpowiada za wpływ podatku. 

6) Podatek od przemysłu i handlu. 

Art. 8. 

1) Podatek komunalny od przemysłu i handlu 
może być pobierany tylko w postaci udziału we 
wpływach z państwowego podatku przemysłowego, 
pobieranego w formie podatku od obroŁu, oraz do­
datku do tego podatku, pobieranego w formie świa­
dectw przemysłowych i kad rejestracyjnych. Wyso - ' 
kość udziału oraz dodatku określa ustawa o pari­
stwowym podatku przemysłowym. 

2) Wpływy z udziału i dodatku (ustęp 1), z za­
strzeżeniem 10.% dla samorządu wojewódzki~go 
lart. 22), przypadają; 
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a) miastom - co do podwtku od przedsię­
biorstw i zajęć, wykonywanych na 'Obszarze 
miast, 

b) powiatowym związkom samorządowym -
co do podatku od przedsiębiorstw i M.jęĆ, 
wykonywanych na obszarze gmin wiejskich. 
Powi,atowe związki &amorządowe obowiąza­
ne są jed:1ak tym gminom wiejskim , na któ­
rych obszarze 'iVymienione wyżej przedsię­
biorstwa i zajęcia są wykonywane, wypłacić 
połowę sumy, otrzymanej tytułem u działu 
i dodatku w podatlm od tych przedsię­
biorstw i zajęć, w ciągu dni 14 po otr.zyma­
niu uJzi.ału i dodatku. 

3) Wpływy z udziału komunalnego w scalonym 
podatku przemysłowym będą dzielone - po potrą­
ceniu 4 % na rzecz związków komunalaych na ob­
szarze województwa śląskiego - pomiędzy związki 
samorządowe tak, jak są dzielone wpływy z dodat ­
ków do państwowych podatków od spożycia, zuży­
da względnie produkcji (art. 10), - z tą jednakże 
różnicą, że przypadające na rzecz komunalnego fun­
duszu pożyczkowo-zapomogowego 35 % wpływów 
z tego źródła przeznaczone będą wyłącznie na po­
większenie funduszu zapomogowego i rozdzielane 
będą przedewszystkiem pomię,-L~y miasta, które 
wskutek scalenia podat.ku przemysłowego poniosą 
uszcze,rbek w swoich dochodach. 

4) Dodatki komunalne do scalonego podatku 
przemys~oweg'O, należn~ związkom s.amorządo,-vym 
z lat ubiegłych do dnia 31 grudnia 1934 r., przckr.za­
oe zostaną w całości komunalnemu funduszowi po­
życzkowo-zapomogowemu z przeznaczeniem na za­
pomogi dla miast, przedewszystkiem tych, które do­
znaj ą uszczerbku w swych dochodach wskutek 
zniesienia komunalnego podatku od towarów, przy­
wożonych drogami żelaznemi i wodnemi. 

7) Podatek dochodowy. 

Art. 9. 

1) W b. dzielnicach rosyjskiej i austrjackiej 
otrzymują miasta udział 15 %, ,a m. st. \1/ arszawa 
20 % we wpływach z państwowego podatku docho­
dowego, przypisanego w tychże miastach, powiato­
we zaś związki samorządowe udział 15 % we wpły­
wach z pallstwowego podatku dochodowego, przypl: 
sanego w gminach wiejskich. 

2) W b. dzielnicy pruskiej otrzymują miasta 
udział 15 % we wpływach z państwowego podatku 
dochodowego, przypisanego w miastach, a powiato­
we związki samorządowe udzia.ł 1576 we wpływach 
z państwowego podatku dochodowego, przypisanego 
w gminach wiejskich. 

3) Postanowienia art. 24 ustawy o państwowym 
podatku dochodowym (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr. 2, 
poz. 6), dotyczące dodatków do państwowego podat­
ku dochodowego na rzecz związków samorządowych 
w b. dzi.elnicy pruskiej pozostajq bez zmiany. 

2) PodaŁel:;: od spoiyda, zużycia względnie produkcji. 

Art. 10. 

1) Do wszystkich państwowych poda.tków od 
spożycia, zaŻyCIU względnie produkcji z wyjątkiem 
podatku od węgla, olejÓW mineralnych i cukru oraz 
pOClatku wymwtiioil'::go wart. 11 i łącznie z temi po­
datkamI, polJlcrany będzie dodatek na rzecz związ­
ków samc.rządowych . 

2) Dodatek ten wynosi 30 % podatku od napo­
jów Wl!lllych 'Ii rozumieniu ustępu 2 art. 1 ustawy 
z dnia 22 p ól źdzjernika 1931 r. (Dz. U. R. P. Nr. 99, 
poz. 7(3) GłaZ cd piwa, a 1:5 516 pm1stwowcgo podatku 
od innych przedmiotów; wysokoś.s dodatków komu­
nalnych do opłaty (udziału w opłacie) monopolowej 
od spirytusu określają Fzepisy o monopolu spirytu­
sowym.. 

3) Wpływy z powyższego dodatk u _ . z wyjąt­
kiem doda.tków do opłaty (udziału w opłaci.e) mono­
p olcowej od spirytusu - podlegają podziałowi pomię­
dzy komunalny fundusz pożyczkowo-zapomogowy, 
utworzony na podstawie rozporządzenia Prezydenta 
Rzeczypospolit e j z dnia 1 czerwca 1927 r. (Dz. U. R. 
P . Nr. 50, poz . 448), oraz miejskie i powiatowe związ­
ki samo::,ządowe, a to w tym stosunku, że wymi,enio .. 
nemu lunctuszowi przekazuje się 35 %, miastom 25 %, 
zaś powiatowym związkom scmorządowym 40% 
ogólnej sumy wpłyvv'ów z tego źródła . Podstawę roz­
działu między miasta sta.nowi liczba mieszkańców 
w poszczq~ólnlch miastach, a p0między powiatowe 
zwią:::ki samorlądowe -- liczba mieszkańców w po­
szczegóbych powiatach z wyłączeniem miast. 

4) Z wpływów z dodatków do państwowych 
podatków od spożycia, zużycia 'względnie produk<::ji, 
przekazanych na r zecz komunalnego funduszu po­
życzkowo-zapomogowego, 4/7 przeznacza się na po­
życzld dla związków samorządowych, 3/7 zaś na za­
pomogi dla związków ,samorządowych. 

5) 'Y/pływy z dodatka do opłaty (z udziału 
w opłacie) monopolowej od spirytusu przypadają: 

a) w 1/5 części snmorządowi wojewódzkiemu 
z UWzE~iędnieniem samorządu wojewódzkie­
go śląskiego, przyczem podział pomiędzy 
poszczególne województwa odbywa się we­
dług liczby ich mieszkallcówj 

b) L pozostałych 4/5 części potrąca się 4% na 
rzecz związków komunalnych na obszarze 
województwa śląskiego, resztę zaś dzieli się 
między komunalny fundusz pożyczkowo-za­
pomogowy oraz miasta i powiatowe związki 
samorządowe w sposób, określony w ustę­
pi~ 3. 

6) Aż do wprowadzenia w życie samorządu 
wojewódzkiego wpływy, określone pod lit. a) ustę­
pu 5, przypadają: 

a.) w b. zaborze rosyjskim na )?8CZ Skarbu 
Państwa na pokrycie wydatków, które 
w myśl art. 2 usta\\ry z dnia 26 września 
1922 r . (Dz. U. R. P. Nr. 90, poz. 829) obcią­
żać mają samorząd wojewódzkij 

bl w b. zaborze austriackim na rzecz Skarbu 
P a.ll"twa na pokrycie wydatków, połączo­
nych ze spełnianiem zadań, przewidzianych 
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ustawą z dnia 30 stycznia 1920 r. (Dz, U. R. 
P. Nr. 11, poz. 61); 

c) W województwac:h poznańskiem i pornor­
skiem na rzecz wo,jewódzkich związków 
komunalnych na rachunzk dotaqi, przewi­
dz1anych w ustępie 2 art. 35 niniejszej 
ustawy. 

7) Powiatowe związ.ki samorządowe obowią­
zane są z sum, otrzymanych na podstawie niniejsze­
go artykułu, wypłacić 1/4 część gmipom wiejskim 
na swym obszarze. Sumy te rozdziela się między 
gminy wiejskie według stosunku liczby mieszkań­
ców gmin wiejskich do liczby mieszkańców powiatu 
z wyłączeniem miasL 

8) Liczbę mieszkańców okreŚla się w(:dług 
o:statniego urz,ędowego spisu ludnoś ci w całej Rze­
czypospolitej. Uczbę mieszkańców w uzdrowiskach, 
posiadających charakter uz,LCcznOSCl publicznej, 
ustala się w ten sposób, że do liczby mieszkańców 
uzdrowiska, objętych spisem urzędowym, J,olicza się 
1/3 część gości sezonowych według urzędowej sta­
tystyki komisji uzdrowiskowej za rok poprzedzający. 

9) Zasady i sposób rozdziału pomiędzy związki 
samorządowe przypadającej na nie części ryczałtu 
podatkowego, który na podstawie przepisó\v o mo­
nopolu zapałczanym wpłaca do Skarbu Państwa. 
dzierżawca monopolu zapałczanego, określa Minis ter 
Spraw ~ewnętrznych w porozumieniu z Ministrem 
Skarbu. 

10) Przedmioty, ponlegające państwowym po­
datk'Om od spożycia, zużycia względnie produkcji., 
nie mogą być obciążone innemi podatkami kom.t­
nalnerru, 

Art. 11. 

1) Miasta na swym obszarze, a powiatowe 
związ,ki samorządowe na obszarzle gmin wiejskich 
mogą pobierać dodatki do opłat od wyrobu i przer'o­
bu spirytusu, wyrobu drożdży oraz od sprzedaży spi­
rytusu i napojów alkoholowych, pobieranych na pod­
stawie art. 62 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo-
5polit~j z dnia 11 lipca 1932 T. Q monopolu spirytuso­
wym, opadatkowaniu kwasu octowego i drożdży oraz 
sprzedaży napojbw lalkoholowych (Dz. U. R. P • 
. Nr, 63, poz. 586), zmienionego rozporządzeniami Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 
1933 r. (Dz. U, R. P. Nr. 84, poz. 615) i z dnia 24 paź­
dziernika 1934 r, [Dz, U. R. P. Nr. 96, poz. 863), oraz 
do opłat od wyrobu i magazynowania napojów win­
nych, pobieranych na podstawie art. 16 ustawy z dnia 
22 października 1931 r, o opodatkowaniu wina i mio­
du syconego (Dz. U. R P, Nr, 99, P'OZ. 763). 

2) Dodatki te. nie mogą przenosić 100 % opłat 
od wyrobu wz,ględme 200 % opłat od sprzedaży, wy­
mienionych w poprzednim ustępie, i będą pobierane 
łącznie z opłatami państwowetni. 

3) Uchwały w sprawie pobierani.a tych dodat­
ków podlegają zatwierdzeniu władzy nadzorczej. 

4) Powiatowe związki samorządowe są jednak 
obowiązane tym gminom wiejskim, na których obsza­
rz~ ~konywane ~ą przedsiębiorstwa i zajęcia, wy­
nuemone w ustępIe 1, wypłacać połowę sumy, po­
branej w 'Odnośnych gminach tytułem dodatków gmin-

nych do opłat państwowych, pobieranych na podsta­
wie przepisów, wymieni,onych w tl stępie 1, w ciągu 
dni 14 po otrzymaniu tych dodatków, 

Art. 12. 

Uchylony. 

9) Opłata od pism., tyczących się przeniesienia wła­
sności rzeczy nieruchomyeh. 

Art. 13. 

1) Na rzecz związków samorządowych pobie­
ra się dodatek w wysokości 50 % do opła t stemplo­
wych, należnych w myśl rozdziałów dziesiątego i je­
denastego 'Oraz art. 106, tudzież punktu aj art. 132 
ustawy z dnia 1 lipca 1926 r. o opłatach stemplo­
wych -- nie wyłączaj ąc opłaty stemplowej w wyso­
kości 1 %, przewidziane1 w ustępie ostatnim art. 52 
tejże ustawy. D odatek ten pobiera się również w ra­
zie sporządzenia pisma, wymienionego wart. 52 lub 
106 us tavl y o opłat ach stemplowych, a zwolnionego 
od opłaty stemplowej na mocy ustępu drugiego art. 10 
lub na mocy art. 11 rozporządzenia Prezydenta Rze­
czypospolit ej z dnia 1 czerwca 1927 r. o pOTJieraniu 
rozbudo'NY i rozwoju gospodarczego miasta i portu 
Gdyni (Dz. U. R. P. z 1935 r. Nr. 42, poz. 285); za 
podstawę oblic:'. enia t ego doda tku służy kwota, któ­
raby s ię nal eżała ty tułem opłaty stemplowej w braku 
uwolnienia. 

2) Dodatek k omunalny przypada: 

a) miastom, jeż eli rzecz nieruchoma położ'Ona 
jest na obszarze miast; 

b) powiatowym związkom samorządowym, je­
żeli rzecz nieruchoma jest położona na ob­
szarze gmin wiejskich. Powiatowe związki 
samorz,ądowe są obowiązane przekazać po­
łowę otrzymanej sumy tym gminom wiej­
skim, na których obszarze rzecz nieruchoma 
jest położona. 

10) Podatek od zaprotestowanych weksli, 

Art. 14. 

1) Od weksli, przedstawionych do protestu, po­
bierany będzie przez notarjuszów, względnie inne 
organ.a, uprawnione do sporządzania protestów, 
łączme z opłatą pamstwową od protestu, podatek 
komunalny w wysokości 112 % sumy wekslowej, 

2) Podatek ten przypada tej gminie (wiejskiej 
lub miejskiej), w której obrębie przedstawiono wek­
sel do protestu. 

Art. 15. 

1) Podatki komunalne od aktów notarjalnych, 
sporządzonych w przypadkach nie wymienionych 
wart. 13, 14 i 16, o ile pobierane są według stawek 
stałych - uchyla się. 
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2) Miasta na obszarze b. zaboru rosyjskiego 
mogą pobi.erać dodatek do procentowych opłat 
stemplowych, należnych od aktów notarjalnych, spo­
nądzanych na obszarze danego miasta, z wyjątkiem 
opłat, wymienionych w ,ad. 13, do maksymalnej wy­
sokości 50% opłaty stemplowej. Uchwały organów 
stanowiących miast o pobieraniu tego dodatku pod­
legają zatwierdzeniu przez władzę na,dzorczą. 

11) Podatek od spadków i darowizn. 

Art. 16. 

1) Do państwo~ego poda,tku od spadków i da­
rowizn i łącznie z nim pobi.era się dodatek komunal­
ny w wysokości 10% podatku państwowego. 

2) Wpływy z tego dodatku przekazują władze 
skarbowe komunalnemu funduszowi pożyczkowo­
zapomogowemu. 

3) Sposób przekazywania tych wpływów okre­
śla rozporządzenie Ministra Skarbu, wydane w po­
rozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych. 

12) Podatek od plakatów j szyldów i podatek od 
anonsów. 

Art. 17. 

1) Miastom wolno pobierać podatek od napi­
sów firmowych i ogłoszeń, bądź umieszczonych na 
budynkach, słupach, kioskach lub w podobnych 
miejscach, bądź rozlepianych, roznoszonych, wy' 
świetlanych lub rozpowszechnianych w podobny spo­
sób (podatek od plakatów i szyldów) oraz podatek 
od ogłos,zeń, powielanych drukiem, ' mechanicznie 
lub w podobny sposób (podatek od anonsów). 

2) Gminom wiejskim wolno pobierać podatek 
od plakatów i szyldów oraz podatek od anonsów na 
swoim , obszarze. 

3) Od podatku są zwolnione ogłoszenia, za­
mieszczane w czasopismach, wychodzących nie rza­
dziej, aniżeli w miesięcznych odstępach czasu, ogło­
szenia urzędowe, ogłoszeni.a wyborcze do reprezen­
tacyj publicznych, ogłoszenia o odczytach i zgroma­
dzeniach publicznych oraz ogłoszenia osób, poszu­
kujących pracy. 

4) Bliższy sposób pobierania podatku od plaka­
tów i szyldów i podatku od anonsów określi wzoro­
wy statut podatkowy, który ogłosi Minister Spraw 
Wewnętrznych w · porozumieniu z Ministrem Skarbu 
w rozporz'ądzeniu wykonawczem. 

13) Podatek od publicznych zabaw, rozrywek i wi­
dowisk. 

Art. 18. 

1) Miasta winny, gminy zaś wiejskie mogą po­
bierać podatek od publicznych zabaw, rozrywek 
i widowisk. 

2) Oprócz podatku od wstępu na wyścigi i po­
dobne widowiska połączone z grą lub zakładami, 
wolno pobierać także podatki od sŁawek gry lub za: 
kładów i od wygranych. 

3) Maksymalne stawki podatku od publicznych 
zabaw, rozrywek i widowisk dla poszczególnych grup 
miast oraz dla gmin wiejskich, zasady wymiaru tego 
podatku, jak również oznaczenie tych amatorskich 
zawodów sportowych, które mają być wolne od po­
datku, określi Minister Spraw Wewnętrznych ,w po­
rozumieniu z Ministrem Skarbu oraz innymi zainte­
resowanymi ministrami. 

14) Podatki od prawa polowania. 

Art. 19. 

1) Od wykonywania prawa polowania na mocy 
prawa własności gruntu, dzierżawy prawa polowa­
nia lub innego tytułu prawnego wolno gminom wiej­
skim i miastom pobierać podatek komunalny. 

2) Najwyższe normy podatku określi dla po­
szczególnych stref Państwa Minister Spraw We­
wnętrznych w porozumieniu z Ministrem Skarbu 
i Ministrem Rolnictwa i Reform Rolnych. 

3) Rozporządzenie wykonawcze może uzależnić 
wykonywanie prawa polowania od wykaz,ania zapła­
ty podatku. 

15) Inne podatki. 

Art. 20. 

1) Miastom na ich obszarze, a powiatowym 
związkom samorządowym na obszarze gmin wiej­
skich, wolno pobier,ać, oprócz podatków, wymienio­
nych w niniejszej ustawie, samoistne podatki, obcią­
żające inne źródła, niewymienione w niniejszej usta­
wie, z uwzględnieniem art. 21. 

2) Władzą nadzorczą, właściwą do zatwierdze­
nia uchwał w sprawie pobierania tych podatków, 
jest Minister Spraw Wewnętrznych, działający w po­
rozumieniu z Ministrem Skarbu. 

3) Minister Spraw Wewnętrznych może w po­
rozumieniu z Ministrem Skarbu przelać swe prawo 
zatwierdzania komunalnych uchwał podatkowych, 
odpowiadających wzorowym statutom, na władze 
nadzorcze, wskazane wart. 36 i 37. 

Ad. 21. 

1) Podatek od majątku i podatek od kapitałów 
i rent nie może być pobierany na rzecz związków 
samorządowych. 

2) Źródeł, które są obciążane podatkami, wy­
mienionemi w tej ustawie, nie wolno ponownie obcią­
żać samoistnemi podatkami z wyłączeniem podat­
ków, przeznaczonych na ściśle określone inwesty­
cyjne cele, pobieranych w wyjątkowych wypadkach 
przez · oznaczony okres czasu, a nie przenoszących 
50 %, podatków komunalnych, dopuszczonych niniej-
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sz ą ustawą, czy lo w postaci samoi sl nych podatków, 
czy też w postaci dodatków do podatków państwo­
wych. 

3) Również nie mogą być pobierane na rzecz 
związków samorządowych podatki od posiadania 
przedmiotów majątkowych. 

C. UDZIAŁ SAMORZĄDU WOJEWÓDZKIEGO 
W ZRÓDŁACH PODATKOWYCH ZWIĄZKÓW 

SAMORZĄDOWYCH. 

Art. 22. 

1) Samorząd wojewódzki otrzymuje 10 % 
wpływów związków samorządowych z dodatków 
komunalnych do państwowego pod.atku od nierucho­
mości (art. 6) oraz 10% wpływów z udziału związ ­
ków samorządowych w pallstwowym podatku prze­
mysłowym i z dodatku do tego podatku (art. 8). 

2) Ponadto samorządowi wojewódzkiemu przy­
sługiwać będzie uprawnienie do korzystania z wpły­
wów z dodatków komunalnych do państwowego po­
datku gruntowego w tych granicach, w jakich okre­
śli to prawo Minister Skarbu w porozumieniu z Mini­
strem Spraw Wewnętrznych na podstawie art. 3 de­
kretu Prezyde nta Rzeczypospolitej z dnia 3 grudnia 
1935 r. o obniżeniu obciążenia daninami komunalne­
mi i o innych zmianach w finansach komunalnych 
(Dz. U. R. P. Nr. 88, poz. 544). 

Art. 23. 

Aż do wprowadzenia w życie samorządu wo­
jewódzkiego pobory, określone wart. 22, przypadają: 

\ aj w b. dzielnicy rosyjskiej powiatowym związ­
kom samorządowym i miastom wydzielonym 
z powiatowych związków samorządowych, 
na pokrycie wydatków, które w myśl art. 2 
ustawy z dnia 26 września 1922 r. (Dz. U. R. 
P. Nr. 90, poz. 829) obciążać mają samo­
rząd wojewódzki; 

b) w b. dzielr:icy austrjackiej na pokrycie wy­
datków połączonych ze spełni aniem za­
dań, przewidzianych w ustawie z dnia 30 
stycznia t920 r. (Dz. U. R. P. Nr. 11, 
poz. 61) . 

Art. 24. 

1) Postanowienia, zawarte wart. 22, nie będą 
miały zastosowania w b. dzielnicy pruskiej aż do 
wprowadzenia tamże samorządu wojewódzkiego 
w życie. Aż do tego czasu pobory, ok reślone wart. 
22, przypadać będą miastom na ich obszarze, a po­
wLa-łowym związkom samorządowym na obszarze 
gmin wiejskich . 

2) Do pokrycia wojewódzkich podatków bezpo­
średnich są obowiązane miasta i powiatowe związki 
samorządowe. 

3) Podstawę rozkładu podatków wojewódz' 
kich na miasta i powiatowe związki samorządowe 

stanowią sumy katastralnego wymiaru paIistwo­
wych podatków: gruntowego i budynkowego, służą­
cych za podstawę poboru dodatków komunalnych 
w miastach i powiatowych związkach samorządo­
wych. Rozkład winien być dokonany według stanu 
państwowych podatków: gruntowego i budynkowego 
w dniu 1 lipca roku, poprzedzającego rok rachunko­
wy wojewódzkich związków komunalnych. 

4) Wojewódzkie związki komunalne mogą 
uchwalić odmienną podstawę rozkładu podatków. 
Uchwała podlega zatwierdzeniu władzy nadzorczej. 

5) Uchwała sejmiku wojewódzkiego w sprawie 
poboru podatków w sumie, przewyższającej tO.OOO 
krotną sumę katastralnego wymiaru państwowych 
podatków: gruntowego i budynkowego, podlega za­
twierdzeniu władzy nadzorczej. 

6) W ~,§ 27, 28, 29 i 33 ustawy o daninach po­
wiatowych i prowincjonalnych z dnia 23 kwietnia 
t906 r. (Zbiór Ust. pruskich str. 159) zastępuje się 
słowa "powiatowy" i "powiaty wiejskie i miej­
skie" przez słowa "miasta i powiatowe związki sa­
morządowe". 

Art. 25. 

Uchylony. 

D. PODZIAŁ WPŁYWÓW Z PODATKÓW MIĘ­
DZY WSPÓŁUPRAWNIONE ZWIĄZKI SAMO­

RZĄDOWE. 

Art. 26. 

t) O ile niniejsza ustawa nie wskazuje sposobu 
obliczenia udziałów kilku współuprawnionych związ­
ków samorządowych we wpływach z poszczególnych 
podatków, Minister Spraw Wewnętrznych w poro­
zumieniu z Ministrem Skarbu wyda w rozporządze ­
niu wykonawczem szczegółowe przepisy o oblicza­
niu tych udziałów. 

2) Minister Spraw Wewnętrznych w porozu­
mieniu z Ministrem Skarbu wyda w rozporządzeniu 
wykonawczem taKże przepisy, zmierzające do zapo­
bieżenia wielokrotnemu opodatkowaniu płatników 
na rzecz związków samorządowych. 

Część druga. 

OPLATY I SPECJALNE DOPLATY. 

A. OPŁATY. 

Art. 27, 

1) Związki samorządowe winny pobierać opła­
ty za używanie komunalnych urządzeri i zakładów 
dobra publicznego, zaś mollą je pobiera,ć za czyn­

. ności i poświadczenia urzędowe organów samorzą­
dowych (opiaty administracyjne). 
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2) Uchwały w ptzedmiocie pobierania powyż­
szych opłat nie podlegają zatwierdzeniu władzy nad­
zorczej. 

3) Władza nadzorcza może jednak żądać 
w każdym czasie zmian lub zniesienia uchwał, doty­
czących opłat VI niniejszym artykule w ust. 1) wy­
mienionych, gdyby się okazało, że opłaty te są nie­
współmierne w stosunku do kosztów utrzymania 
urządzeń i zakładów dobra publicznego, wzglę dnie 
tego działu zarządu samorządowego, za którego 
czynności opłaty są pobierane. 

Art. 28. 

l) Przedsiębiorstwa komun.alne mają być w ten 
sposób administrowane, ażeby dochody z nich uzy­
skane pokrywały co najmniej koszty eksploatacji 
łącznie z oprocentowaniem i amortyzacją kapitału 
zakładowego. 

2) Uchwały w przedmiocie pobierania opłat za 
używanie przedsiębiorstw komunalnych, względni'e 
cen za dostarczone przez nie przedmioty, nie pod­
legają zatwierdzeniu władzy nadzorczej. 

, . J) Władza nadzorcza może jednak zażądać w 
każdym czasie zmiany opłat (cen), wymienionych w 
ust. 2) artykułu niniejszego. 

Art. 29. 

1) Związkom samorządowym wolno celem 
uzyskania funduszów obrotowych na utrzymanie ko­
munalnych urządzeń i zakładów dobra publicznego 
oraz przedsiębiorstw pobierać zaliczki na opłaty 
(art. 27 i 28) od osób, korzystających z tychże za­
kładów, urządzeń i przedsiębiorstw. 

2) Wysokość zaliczek może być różniczkowana 
według stopnia zamożności tych osób. W razie udo­
wodnionego ubóstwa zaliczka nie powinna być po­
bierana. 

3) Uchwały w przedmiocie pobierania zaliczek, 
przewyższających trzykrotną opłatę miesięczną, 
podlegają zatwierdzeniu władzy nadzorczej. 

Arf. 30. 

1) ,Przepisy dotychczasowych ustaw o komu­
D,alnych opłatach na cele specjalne pozostają bez 
zmiany. Pobieranie opłat targowych od artykułów 
żywności, dostarczanych przez producentów rol­
nych, jest dozwolone tylko w razie sprzedaży tych 
artykułów w miejskich halach targowych. 

2) Nieaktualny. 

3) Uchwały w sprawie ustanowienia i zmiany 
wysokości tych opłat podlegają zatwierdzeniu wła­
dzy !lladzorczej. 

B. SPECJALNE DOPŁATY, 

Art. 31. 

1) Związki samorządowe winny pobierać na 
pokrycie kosztów założenia i utrzymania urządzeń 
i zakładów dobra publicznego oraz przedsiębiorstw 
komunikacyjnych, posługujących się własną specjal­
ną nawierzchnią, specjalne dopłaty od tych wła.ści .. 
cieli nieruchomości, przedsiębiorstw przemysłov.rych 
i handlowych, którym te urządzenia i zakłady 
względnie przedsiębiorstwa przynoszą .szczególne 
korzyści gospodarcze lub udogodnienia. ,Wysokość 
specjalnej dopłaty winna być stopniowana w stosun­
ku do wartości osiągniętych korzyści gospodarczych, 
względnie udogodnień. 

2) Rozporządzenie wykonawcze określi sposób 
zawiadomienia płatników o uchwale w sprawie po­
bierania specjalnych dopłat i oznaczy termin do 
wniesienia o,dwołania przeciwko uchwale. 

3) Odwołanie, wniesione w terminie, podlega 
rozstrzygnięciu władzy nadzorczej, wskazanej ,w 
art. 36 i 37. Dopóki rozstrzygnięcie nie nastąpi, 
uchwała nie może być wykonana w stosunku do 
osoby, która wniosła odwołanie. 

4) Związki samorządowe mogą na skutek osob~ 
nej uchwały nie pobierać specjalnych dopłat, jeżeli 
pokrycie kosztów założenia i utrzymania urządzeń 
i zakładów dobra publicznego komunalnemi podat­
kami, opłatami lub innemi dochodami jest wskazane 
w interesie publicznym; uchwała taka podlega za ... 
twierdzeniu władzy nadzorczej (art. 36 i 37). 

Arf. 32. 

1) Na pokrycie kosztów założenia i utrzymania ' 
zakładów i urządzeń dobra publicznego mogą wo­
jewódzkie . związki komunalne oraz Tymczasowy 
Wydział Samorządowy w likwidacji pobierać spe­
cjalne dopłaty także od miast i powiatowych związ­
ków samorządowych, którym te zakłady i urządze­
nia przyn0szą korzyści lub udogodnienia, a to sto­
sownie do wartości tych korzyści lub udogodnień. To 
samo uprawnienie służy powiatowym związkom sa­
morządowym w stosunku do miast niewydzielonych 
z powiatów, a położonych na ich obszarze. 

2) W razie sporu, wyłaniającego się o stosowa­
nie postanowień niniejszego artykułu między związ­
kami samorządowemi, rozstrzyga - o ile spór doty~ 
czy wojewódzkich związków komunalnych - Mini­
ster Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Mini .. 
strem Skarbu, poza tern zaś wojewoda przy współ­
udziale wydziału wojewódzkiego z głosem stanow­
czym i przy zastosowaniu przepisu art. 51 ust. 1 roz .. 
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
19 stycznia 1928 r. o organizacji i zakresie działania 
władz administracji ogólnej (Dz. U. R. P. Nr. 11, 
poz. 86). i r " I ' 

3) Do specjalnycłi aopłał: słosuje sięoapo­
wiednie postanowienia, zawarte wart. 31 ust .. l, 2 
i w drugiem zdaniu ustępu 3, 



.Nr. 62. Dziennik Ustaw. Poz. 454. 1015 

C z ę Ś ć t r z e c i a. 

INNE źRóDŁA DOCHODOWE. 

Art. 33. 

1) Uchwały związków samorządo,wych w spra­
WI", zadd,;;.niEi,cia pożyczek zalówno długot"mnino­
wych, jak i krotlwŁerminowych, oraz uchwały w 
sprawie upow8.Żnienia organó."" wykonawczych 
związków samorządowych do wystawiania weksli, 
wreszcie uchwały w sprawach nabywania i pozhy­
wani'l llieruc;10l:J1~ci oraz obj,~cia poręki wymagają 
zatwierdzenia władz nadzorczych (art. 36 iTi). 
\'II przypadkach, w k tórych obowiązujące przepisy 
wymagają zahvierdzenia uchwał, dotyczących n aby­
wania lub pozbywania nieruchomości przez inne 
władze lub organa, decyzj e wład :: nadzorczych 
(art. 36 i 37) będą wydawane w porozumieniu z temi 
władzami (organamij. 

2) Zadłużenie związków samorządowych w ja­
kiejkolwiek postaci nie powir.no przekraczać takiej 
granicy, by raty amortyzacyjne i odsetki od zacią ­
gniętych długów nie wynosiły wię cej , niż 25 % docho­
dów zwyczajnych danego związlw samorządowego. 
Minister Spraw 'V':'cwnę trznych w porozumieniu 
z Ministrem Skarbu wyda stosowne zarządzenia ce­
lem zmniejszenia zadłużenia w tych związkach sa­
morządowych, w których granica zadłużenia zosta­
ła iuż przekroczona. Pożyczki krótkoterminowe na 
zasilenie funduszów kasowych (pozabudżetowe) nie 
powinny przekraczać 20 % zwyczajnych dochodów 
budżetowych, pozostałych do zrealizowania w danym 
roku budżetowym. 

Art. 34. 

Powiatowe związki samoruldowe powinny ze 
swych dochodów udzielać zapomóg tym gminom 
wiejskim (w b . dz ielnicy rosyjskiej także groma­
dom), których dochody, mimo wyzyskania wszystkich 
źródeł dochodowych, są tak szczupłe, że nie wystar­
czają na pokrycie v!ydatków bieżąc)'ch. 

Art. 35. 

1) Ustawy, pr~;ewidujące dla związków samo­
rządowych dotacje ze Skarbu Państwa lub z bndu­
szów innych związków sanlO~'ządowyt:h na określo­
ne cele kam t1U".lnc, lub ustanawi,dące udział Skarbu 
Pallstwa Iu h innych związk6v: samorządowych w 
pokry 's ar..iu wydatków na takie cele, pozosbją VI 

rr.ocy. 
2) Aż do czasu wprowadzenia w życie samo­

rządu w(Jjewódzkiego wojewódzkiezwiazki komu­
nalne w b. dzielnicy pruskiej otrzymują dla spełni2-
nia z.l c1ań, przewidzianych w ustawie z dnia 
30 kwi(dnia 1873 r. o dotacji związków prowincjo­
nalnych (Zbiór Ustaw pruskich str. 187), w ustawie 
z dnia 8 lipca 1875 r. w przedmiecie wykonania 
§§ 5 i 6 powołanej ustawy (Zbiór Ustaw pruskich 
str. 497) i w ustawie z dnia 2 czerWCl 1902 r. w spra-

wie przekazania związkom prowincjonalnym dal­
szych rat dotacyjnych (Zbiór Ustaw pruskich str. 167) 
zamiast kwot, określonych w tych ustawach, tytułem 
rocznej dotacj: ze Skarbu Państwa ryczałtową sumę, 
wynoszącą 600.000 zŁ dla związku poznańskiego, zaś 
425.000 zł dla pomorskiego. Dotacja ta płatna jest w 
12 rówl!ydl ratach miesięcznych. 

c z ę Ś Ć c z war t a. 

WLADZE NADZORCZE I ICH POSTĘPOWANIE. 

Art. 36. 

Władzami nadzorcze mi, właściwemi do działa­
nia w myśl niniejszej ustawy, o ile ona inaczej nie 
postanawia, są: 

a) w stosunku do gmin wiejskich i miast, nie 
wydzielonych z powiatowych związków sa­
mmządowych, wydziały powiatowe, poza 
wyjątkami, wynikającemi z art. 55 ust. (3) 
i ar t. 96 ustawy z dnia 23 marca 1933 r. 
o częściowej zmianie ustroju samorządu te­
rytorjalnego (Dz. U. R. P. Nr. 35, po·z. 294); 

b) w stosunku do miast wydzielonych z powia" 
towych związków samorządowych, z wy­
jątkiem m. st. Warszawy i m. Gdyni, oraż w 
stosunku do powiatowych związków samo­
rządowych - wydziały wojewódzkie: 

c) w stosunku do gminy m. st. \)I;arszaw'y i gmi­
ny m. Gdyni oraz w stosunku do wojewódz­
kich związków komunalnych ~ Minister 
Spraw Wewnętrznych, działający w pdtoZU" 
mieniu z M.inistrem Skarbu. 

Art. 37. 

l) Aż do wprowadzenia w życie samotżądu 
wojewódzkiego władzą nadzorczą, właściwą do 
działania w miejsce wydziału wojewódzkiego w myśl 
niniejsze j m :awy, jest IV1inister Spraw Wewnetrz­
nych, działc •. jący, z wyjątkiem wypadków, przewi· 
dzianych wart. 3 ust. 3, w . porozumieniu z Mini­
strem Skar ~Ju. 

2) Mhis ter Spraw Wewnętrznych i Minister 
Skarbu mo~~ą w obopólnem porozumieniu przekazać 
swoje uprawnic:1ia w tym zakresie całkowicie lub 
częściowo podległym im bezpośrednio wład:wm pań­
stwowym. 

Art. 38. 

l) Przeciw orzeczeniu władzy nadzorczej · słu­
ży, c ile ustawa niniejsza inaczej nie postanawia, 
związkom samorządowym, n w wypadkach , pr:'.ewi­
dzin.nych wart. 31, t&kż", osobom inlerewwanym, 
prawo wniesienia od~ołania w ciągu 14 dni po do­
ręczeniu orzeczenia. 

2} \~'ładzą , powołaną do rozstrzygania tych od­
wołań i de cydującą o~;taiecznie jest: 

a) w stosunku do orze czeń wydziału powiato­
wego - wydział wojewódzki, przyczetn aż 
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do wprowadzenia w życie samorządu wo­
jewódzkiego art. 37 ma odpowied nie zaslo­
sowan iej 

bl w stosunku do orzeczeń wydziału woje ­
wódzkiego ' - Minister Spraw Wewnętrz­
nych. działający w porozumieniu z Mini­
strem Skarbu. 

3) Poza tem mają zastosowanie przepisy rozpo­
rządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
22 marca 1928 r. o postępowaniu administracy jnem 
(Dz. U. R. p, Nr. 36. poz. 341), zmienionego rozporzą­
dzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
28 grudnia 1934 Co o unormowaniu właściwości władz 
i tryb\; postępowania w niektó rych działach ad mini­
stracj i państwowej (Dz. U. R. P. Nr. 110, poz. 976) 
oraz przepisy rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo· 
spolitej z dnia 27 października 1932 r. o Najwyższym 
Trybu nale Administracyjnym (Dz. U. R. P. Nr. 94, 
poz_ 806). 

Art. 39. 

1) Uchwała, podlegająca zatwie rdzeniu, winna 
być w ciągu dni pięt n astu po jej powzięciu skierowa· 
na wraz z danemi, które w"każe rozporządze nie 
wykonawcze, bezpośred nio do przełożonej władzy 
nadzorcze j. Jeżeli władza ta nie jest właściwa do 
zatwierdzenia uchwały, obowiązana jest w ciągu dal· 
szych dni siedmiu uchwałę skierować do właściwej 
władzy nadzorcze j, która w dniu otrzymania uchwa· 
Iy wyda poświadczenie odbioru. 

2) Jeżeli uchwała jest należycie poparta dane­
mi, 'wskazanemi w rozporządzeniu wykonawczem, 
władza nadzorcza wyda swą decyzję w przedmiocie 
zatwierdzenia w cią!iu dalszych sześćdziesięciu dni; 
w razie braku tych danych zwróci ją w ciągu tygo­
dnia po otrzymaniu uchwały do uzupełnienia. 

3) Gd'Y'by wład~a nadz,oroz,a w ,pQlWyż;s:zvch ter­
minadh lilie doręczyła. :vwiąoztkowi s·amorządo,wemu 
zaIWiad,omł0n'ia' o odmowie zabwie-Ttd'zen'ia, ani .nie 
zwróCiła mu uchw.ały do U'zt1ipeŁnie'n'ia, uważa się 
uchwałę z upływem 60 dni po jej otrzymaniu za za· 
iWlierdwną· 

4) Za d'Zleń uwiadomienia' () decyzoii wlad'lV 
n adzorc zej w r,az:;e nada'l"Jia na rP0cz~ę - uważa si~ 
dzień nadania: na poezJę. 

Art 40. 

. Uchwała zd:wie.rcLz.ona ma moc obowi~zuiąq 
od dnia ie.j pow~ię,cia, iei~l i w uchwale lub w za· 
twierdzenliu nie jesl oznac,Z'Ony dzień póż,niejs,zy. 

Arl. 41. 

W.ładza nadlZorcza. moie odmówić ,ro'Zopozrnania 
uchwaly , nie pnzed1lożooe' i w lenminie, o-znaeX01ll)'m 
w a!'t. 39 us,t. 1. 

""'1. 42. 

'0 ile we'd'ług inrnych usotaow uchwały :z.WlląZlków 
samot'zą.dQt\\o'Ych w sprawie pobi~ra,nia poda t!ków, 

opIa t i dopłat, względnie sk ładek, oraz zaciągania 
pożyczelk 1P00chlega.j ą z.a-tJwie:r,dze.nj,u władz .nadzor­
czych, władzami wtaścil'woemi do ,za bWl~e rcLz,enia ł ych 
uchwal są władze naClwr.cze, wska'zatne waTt. 36 i 37, 
pny.czem art. 38 - 41 mają odpowiednie zasloso­
wa[}.qe. 

Część [piąta. 

WYMIAR I POBOR DANIN KOMUNALNYCH. 

Art_ 43. 

1) Wy"m~ar i p obór samO'::SILnyoeh dani.n k{)munal­
:r.yoh us1kujteoz.nia z.a.rząd :zwi'a,rz,lw S'amouądowego lub 
orgam- prz0Z ten zarząd uporwruż.!1IJo.ny. W'Y'ffil.aT i po­
b&r samoistnych d aJnrn k!Qmooa,j,n)'ICh, pr'Zyjpada:jących 
na rz-ecz .powiato.wcgo Zlwią.zlku sam~ządQ.wego, m'O­
że wywzol'ał pOJ\via1to wy poruc:zyć gmimom wiejskim 
za wyna.gnodr:reruiem d'o wysokości 3% soum, pobra­
nych i WJPla'C<llnych Ill'a rzecz powia!ł'~o związku 
samo r.ząd.owego. 

2) Wy.mia.r, pobór i ścią;~anie dodatików komu­
r:aoJ.nych d!Q lPo:da~ków i o.płart pańs:LwoO,w'foh uskute<:z ­
nia tcn sam or~an urz.ęd-owy , 'kltóry resot . porwołany 
do wymiaru, poDor,u i ściągalO1ia tej datni.n,ry państwo ­
wej, z którą WTiąże się dodaJtelL 

3) Uchylony_ 

4) Nof.at"ljusze pobierrują za cz)'lnrnosCl, wlązące 
~ię z wymiarem i po'bO'rem doda:Ł.ków, wymienionych 
want. 13 i 16, wyt!lUigrodzen:ia w wyso'kości 2 % sum, 
w Ylplaconych ZiwiqJ:cloom samo-nządo<wy:m tytułem tych 
·dodatków. Prze pisy n'!!nijejSllkg'o uslę.pu ma.ją rów.nież 
zas-losowan,ie do wymiaru i rPO'boru podartJków, wy­
mie-llt'ionyclt w ast. 14 i 15. 

Art. 44. 

lJ C-e-lem uzyS'kania ,podstaw wymiaJ;u samoist­
nyc'h daI\JJn komuna'lnyen z<bl1Ząd zwią:z'ku samorządo­
wego lub or,garn, przC'Z lem' zart.zB,'d u-powaini'ony, ma­
ją prawo: 

a) żądać od .0.0 lub ich zas1ępców .praw.n~h 
ora:z O'd Ś!Wiadik.Ów .i z,natWCÓw Wpo.wiedzi na 
ok,reśtone pyta.n1a , w r iłlZ;ie zaś wąiplilwoości 
co do udrZiieloo.ych odlpoowioo:zi, żądać ol 
storon lub kh zastę:pcow prawnych pnz.edło­
iernia ksiąg ·hamdllQ'Wych i ,gO"Slpodarczyoh 
waz mych dQIW,oclówj 

b) z,wraiCać się do zarządów innych zwi~ów 
s.amof'ząd'Owy.ch, jamo ,też do wł,adz !pań ­
s'Lwo,wyco o ipodam.ie podstaw o:poda"tkQlWa­
n,ja. ujaw;n'i"01lych przy wymianze podał'ków 
pańs'Lwowych i komuna'1nych. 

2) Wł·awze i or~ana samorządowe , zarówno jak 
i znal\v<:y, Wbl1J1i zaIC"hować w ta.jemni:cy dkoliczn'ości 
i da.ne, które d'OS·zdy do ich wiadQmośei prz.y wyko· 
nywa'niu wSJlOmnialllych cZyn!n.ości. 

Art. 45. 

1) Aż dO' tls'talen-ia wySQikośd dodatku l."Jomu­
nalnego na rok bieżący po-bier-a się doda.łek tymcza­
sowo wedlug no,r-my, us!taaoncj na rok poprzedn.i. 
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2) Kwo,ta pobranegO' tymczasowo dodatku kc­
munalnego będ>z,ie za1i'c,zlona na je/g'c nal'eżność, olsh­
teoZ'Jlie USitaloną. 

1) Uchwały wsrpralWie WlP'l'OlwaJdzeiIl~.a lub zmi,a­
ny samol~stnY1ch danl1.n ikomuJil,alnych,jak równ:i€ż 
uchwały w slpr,awie wYSlo:kości doda'Vków komu:1al~ 
nY1clh do pc.d.a:tików p ańs:tiw.ow)"c'h , pO'WllllJlly być po­
de;IIDO'waln'e n al;IPóźnie,j da k 'ofi.ca grtudJnJia. 

2) O wY1mi,arz,e sarmo,i,stnY'ch dalnl:lu kcmUJlla,Lnych 
powiiruien być każdy pla,t;nilk pOlwiaJdJ'Jrrt1,;,ony ~ndywi­
dualLn,je, 'O iJle t1isttawy luh statuty podart~orwe nie prze­
widują odmlielI1lD.,eg,o siPoIs;ohu zaw:iaJdomier~ia. 

3) O wYSlO'k'oś'ci l term~naJch płaltJnKJ'ŚCli (art. 54) 
ws!z:ytstJk1cih s'amo'isrbnych danilru k'omun:aJil1JyclI, wymie­
rzonych w stolsulllku rO:C:Zlnym, pOlwilnie!n być płatlllik 
pow~adomiolny rÓWll1JCICIZeś'n~e pr:zed dniem 1 kwi:et­
nia; wyjątek stanowią przypadki, gdy podstawa wy­
mialru samO',i'st:ne'j dalIl'iJn:y k 'omuuallI1ej pcw1s1tan'ie do­
piero w ciiC\igu roku budżet'owe,gO' . . 

AI"it. 47. 

'w TaZli'e poho'ru dodatku komuiU,alne,gc do po­
dactków (-oplla:t) pań's,tw1orwylCih 'Z,amą,d liwią,zlku samo­
rząactWe,g'Oo wiini,en .noriInę dodatku Ipodać do wli ad,o ' 
mośd pulbililc~,ne,j prz1e1z o'g,l'olslZen:ie w s:po,sób, w da­
nej mi,elj is 'cowO'ścl pl1zy:ję:ty. Talk s'amo wi'il,ny być ogłlo­
szolne ,uchwały w pI1zedmioóe pohiJerania samoist­
nych pod'atlkó1w i o.pł,at. 

Art. 48. 

1) Pnzecliw'k,O' wymia1rorwi! samol~srbn)"ch damn 
~·wmuna'ln)'lcih sŁuży płaJtn~ko'Wi pralwo wniesienia od­
wołania w c.i 'lig u cZ1temastu dni do wł,ad!z nadzior­
cZyClh za po.ś,redniJdt:wem władzy, rkJt óra d'oiko,nala 
wy,irriaw. 

2) T'el1m:1l1 'CIZlternalslt,odml~,o'wy bie'~nie od dnia 
następne,g,O' po z.awiad'omieni,u pła'Łttl'ilka O' w)'imia,r:ze 
POd2A:ku, wlzlg:l'ęd!nie po w ezwa:miu go. d ,::) U::Slz'c:z'enia 
danin inme;go Ir'0ldzarju, o. i1e u&tawy lub uc:hwa,ły o po­
borlz'e da!niin n'i'e zawieraqą o,dmie.runych po,slta.ruowi,eń. 

3) Wniesienie odwołania nie wstrzymuje obo­
wiązIku te!rmino,we,g,o' uis'z'c:zen.ia daniny. 

4) Władzami, ,Powo,ł a,n;e.mido r'OIzlstI1zygania od­
wołań i dec)'ldując,emi oSltate cz,n:ie , są: 

a) w s'to,sunlku do gmi,n wiejs'kich [w b. dlZ'i,elni­
cy mSY';ls!k,iej także groma,d) i mia's,t n ie wy­
d,zieJ.o,nych z po'wiaj'owych Z,WiąZlków s,amo-
1iządowych - wy<d:zialy p owialtowe ; 

b) w s't,o'Sunku d.o miia'sl wydr~+e+onych z po.wia­
,to'wy'ch związrkó,w swmo'rządo,wych z wy jąŁ- , 
rk i'em m . SIT. W a.r;s:z a wy, t udz:i e ż w Sit'OS u '- 'k \l 
do wyd!z'iałów powia't'owych - wydziały 
wOlielwód~kie, a do, czasu Wlpr·o'wadlzenia 
IW życie samoTlządu wo,jewód:zlk i,ego - Mi­
nils:t'e·r Sp.raiw We'w:nętl1znych, który może 
pr!ze,lać swe upraiWn!i,en:ia na be1zp'o,śrecltni.v 
p<Jd1e1głe mu wŁrudze; 

c) w stosunIku dO' m. st. Wa'rszawy - Mi1ni;s,ier 
Sp;r awW eWlnętrz1n ych, 

5) Poz.a tern mają zas1bosowanie przepisy roz­
po,rządz.en'ia, Prez')'Idenlta R,ze C1z)'lp.o's:po1iteą z dnia 
22 malT,c:a 19218 r.o postę'pow;a;n:iu a,dmiln.~stJra'c-yjln,em 
(Dz .. U. R. P. Nr. 36, pOrz. 34'1), zm:rellii,a,neig'o r01z,po­
rządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
28 gn.t:dnia 1934 r. o' llill'Oll1mOWallll:1U właściwoś'c:i w:ładz 
i tr)'lbu po'stępowan1ia w nie;kitóryc:h d:zia'łach ad:mi­
nishacji pa1ń,s' bwo:welj (Dz. U. R. P . Nr. 110, pm. 976) 
o:raz przepilsy I'o'zp.o'r,z~dlzern'ia P'rerzydernlta RzeczYiPo­
spolhbe~ z dn/ia 27 paźdJzie'l'1ll,i1ka 1932 r. o. Na,jwyżs,zym 
Trybunale AdmiTI~s,bra'CYUIll,ym (Dz. U. R. P. Nr. 94. 
poz. 806). 

Art. 49. 

1) Odrębne odwołania przeciwko wymiarowi 
dodatków do, pO'daltlków pań;sJtlwo'W)'lch są dopu:Slzczal­
ne tyl:ko w razie zalpil1z,ec:ze,nia pr·awa zw:iąz:ku samc­
rząd;o,weg,o do pohi'era,n;ia dodat!ków wo,,gó,]e luh wed­
ług StIO'PY, cJkreŚJlo'lliej w orzeczeniu wymia'l'o'wem. Do 
ta,w;'ch odwołań slt'ols'u1e się od;powi,ed:nio p'olSlta1tllowie­
nia, zawarte wad. 48. 

2) Poza wypadkiem, wspomnianym w ust. 1, od· 
wołania prze'c:iiWko wymia'ro'wi dodaltków do podat­
ków Wli;nny być WillOs,z,o'lle . łącz:nie z rerklama,ajami, 
skargami lub od.woła:n~ami prze'ci:wfk,o wy!ll1Iiarowi pc" 
daruków pa,ńs lt:wo'Wych. 

Al1t. 50. 

Pr:zepisy IQ' ś,r:odkalch prawnych, służących płat­
nikom w b . d'z:i:e;l,ni:cy p'l1Us1kiej pr'zeCliwlko pociąganiu 
ich do opłacrunia daaiJn komuna:lnych, po'zoIs'taią bez: 
zmiany. 

Al't. 51. 

P'ood:wyż:S'lenie, iZiO'iżen1ie, uc:hylenie,odpis3Jnie. 
odno'c:zernie zaplł.aty, lub ZWI10t poda,tku pańsItwowego 
pociąlga za s obą z mo'cy sa:mego prawa O'dpowiedJnie 
pcdwyżIsz'eni'e, z:n,i,ż,enie, uc:hyrlen:ie, odpisanie, C'droJ 

czen,ie zapłaŁy, lulb zwrlot doda;t!ku komunahliego. 

AI"iL 52. 

1) ZiW,wt'doda,tlków zar.ządz,a wł'ad'za, k,tólta po· 
brała poda:hki (opłaty) pańs,bwowe. 

2) O ile kwo,ta dodabku komun a,l11'e go , ulegają­
ca zwro'towi, ni,e będz,ie mo,gła być .pokryt,adrogą 
pO'kącen:ia z wpływów, należnyoh związikowi sa1mo­
rządo.wemu, przy następnej wypłaJCie (ad. 58), winien 
związe,k samo'rządo'wy do,konać zwrotu na we:zwanie 
w ciągu dni cz,ternas:tu. 

Ar:t. 53. 

Art. 51 i 52 n'ie mają zasitos'owania w b , dziel­
nicy prus'kiei, gdy dodatki komulla:Lne do podatków 
państwo,wych pobierane są samodZlie1nie prz.ez zrwiąz-
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ki samor,zą}dowe. W tych wy\pa;dkach ,ohowią;zu;ją do­
tychClzas'olwe pr.z epils y. 

1) Sf,alturty samo'tstn)1'ch cLwnńn kOlffi1..1lnalu-ych 
w:i:I1lI1y ściśle o'zna'c,zać tem~Dny p'łatl!wś,c.i ty1Cill di1n~: 
W braku takie·g'D o!znaczema za,plata wm.na na's:tąplC 
w te I'mi:nie , uSit.ailOln~m w or:Zle,CZlen!LU W'łmiaTo'wem. 
'Samoi~fne datnill1y k'onrunalne z rc'guły ma·ją być pł'a­
cone w dw6ch r6wtnych r.a,tach półr'ocZlny,oh : w mll::­
siącu kwi'et'Mu i l iJSltOlPai!"zie. 

2) Dodat.ki komunalne do po:da:tików n,ań,s:two­
wych w~y być uisz,cz:one ~ÓW1ll ~'c:ze~'Ulie Z j}odaiika­
mi (oipl~altami) pań·st.wowem1. Z'V'nqZI~~ SM11,ol"Ządo:we 
W b. dzie;l'lll~cy pnuslkli,e : mo!)~ą uonwa:IQc ~:dmlen.ne ter­
miny poho'w dodaJtIków, ildólC)1'ch w)"m l-a'ru do'kony­
wUlją samodlZ'~e1nie. 

Ad. 55. 

l) Nie<Ui'szlczon e we wł.aśc11Wym telrminiie samo.­
is,tne dan:ilny komUJnalne śCliąga z.all"1ZC\Jd ziWlląziku samo­
r.ządowe'go w cltl"odlze eg;zeikUJajti, do klbÓtrej iS.t.o'S'Uj'e się 
odpowied:ni,o pnz,epilsy o egzekucM poda'tków i opłat 
pań'SlbwolWych. 

2) Powiabo'we ZWią:Z1ki s,amO'rtzą,dowe mOlgą ścią­
gać podalt1IDi al~bo samod~ie1nlie, a;lbo przy pomocy 
zal1ządów miejsrkioh .i gmi.llInyoh. 

3) Na obszar,ze b. dzieln~cy aush:jaekiej n,ie­
uiszczone we właściwym terminie samoistne danmy 
Ikomunai~ne mo'gą być śc,iągane w drodze e,gzekucji 
sClJd:owej. 

4) Przepisy o ściąg·aniu da,n1n . w dr,odze eg'ze­
kucji s,ądo'wej w b. dziel-l1J~cy rosyjlsik,i'elj i pl'usikiej nie 
ulegają zmianie. 

Art. 56 .. 

W ra;z,ie nieui,s~azenia we -wl~aściwym łermiinie 
;dan~n komunalnych związki samor:ządo'we mogą po­
biepać odsetki i od&e:tki ulg'owe według pr:zepiiSów,. 
zawartych w ustawie z dnia 18 marca 1935 r. o po­
bieraniu ooo'etek od za:l'egł 05 Cli w podwtka,ch pań­
stwowych i wnnych danilliach publi'Clznyc~ oJ!'az 
w składkach i opłatach na rzecz prawno-publIcznych 
instyttucyj ube'z,pieczeń (Dz. U,. R. P. z 1936 r. :t;k: 8, 
po,z. 88) ouz koszty e,gze~ucYJn~ w,edlug pr,z,eplS'O:W, 
z:a-wal'1tych w uslawl'ez d:I1J1,a 31 hpca 1924 r. ? poble­
ra,ll1iu od zale,glośc,i w poda.tllmch be'z:po'średmch o,raz 
w należytościach s'tempIowych kar za zwłokę, ?,dse­
tek za odrQlCzenie, tudzież kooz,tów e~z:ekucYJ'nych 
(Dz. U. R. P. Ni:. 73, poz. 721). zmienio,ne,i ,?zę.ściol~() 
rOZlporzącbze.niem PrelZyd.emta Rzec:zypoSlpohte'j z dillla 
17 majla 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 46, po:z. 401). 

Ar.t. 57. 

Wpłaty na podatiki ('O!Płaty) pańshvo'we, do kt~­
ryeh przYipiiS,ane są doda,t!ki .kom~a,1ne, ro~kłada ~1~ 
pro,!"orcj'onia1.nie na p oda't!k 1 pans!twowe 1 dodat~1 
wSlZys,bkich związków samorządowych z pr,z~ałez­
nemi oa.settkami odsetkami ulgowemi. 

1) Sumy wpłyrwÓiw z dodat~ói\v komUlna,1n)'lch 
do podatków (olpłwt) pań~S'b"natwytch o raz z odse'tek 
i odsd ek ulgowych z każdego miesiąca będą wypła­
cone związkom samorządowym, uprawnionym do ich 
pobc ru, v.' nafIuótszym czasie - l''ijpóźniej ,do dni 
czternastu po up{ywie miesiąca. 

2) W t.yc.h samy.cn !ł!e,rmi'nach wy,pla-ca się 
związ!k'om samm-:ządo:WYlm PI1Z\J1p'adaią!ce im Stumy 
z udziałów w pańsl ll'.v:ol\vY'ch pod'aJJka'ch; dochodowym 
i p rz,emys'łClwym. 

3) Dcdatlki do PQlda:~ków od Sipo,żyda., wżycia 
w'zl~l ęd'i1iie pl1odu!kqjti ' (a.:t1t. 10), bę ,.-ł. ą prtz.eka'zYWiłIIlc 
co miesią)c na l"Iz:e,cz Zlwiązlków s·a!mo't'lządowY'ch. 

Art. 59. 

1) ~zep'itsy o pOlboł!'iz'e [p,odarUków (o:płat) pań­
s'two<wych, w sz,c:ze'gó!,nIOlścrio oibolwiąlzlku zlap.ta:~y, te:­
m~lliie płabno'ści, SIP::l,&olbri.e prtz)'1mUG,Oweigo Ś'cIą!g,a;nla 
z maj ątku ruchome,g,o i n~e~ucihom'2IgiO, ,prawie zasila­
wu na nierucn'olffiości , odJ?~isaniJU z pOlwodu nremoż­
ności ściągnięcia, przedawnieniu wymiaru i prawa 
ścią;gania o,ra,z o pra;wi,e pierwS'zeńlsitrwa za'S!taw1nego 
na ni'e.nuchomOlścia,oh - s:bolSuj'e się odJPo'wi'ednio do 
pOlholru dodatków do t)l1cn poda;tków (OIP,I:rut) nla rzecz 
związkbw samorządolwy'ch. • 

2) Dodalf.erk komUlIla:lny, pr:z~wi:d:Zlj,any w alrrt. 13, 
n,a,leży ui.ś'c;ić w ten; sam SIPlOisób, w iaJk~ ma być 
u i'siZ'c:zona olp'ła1ta' slt.e:nJjpllowa,; w r,azie iedtnatk u~s'zlaze­
n-ia 0lp'la'ty s'tenlpi1owelj w sposób, wY'mJ~enilo:ny 
w punikóe a) art. 23 uStt'awy z dJui'a 1 l~pca 1926 r. 
o opłata'ch stemplowych, dodatek komuJlla,lny ma być 
uiszlczolny g,oltówką w c,i,<\tgu 3 tYlgodni od dlllia SIPO­
rzą:dz e,Dia pi'sma, podJlega:jąceg,o Oiplacie stemplIowej, 
przyczem uiszczenie nastąpić powinno w ~asle tego 
'zwiąlzlku s,amo'rządowe,go, któpcmu nalleży SIę dodat,ck 
komunalny. Nieuiszczenie dodatku komunalnego 
w ll1 aJleżlne,j sumie, we wlaściwytm tenmi:ni'e i w pra­
widłowy sposób ,polwolCliuje Sku:tlk~ taik,ie sa~e, j,alkie 
po'wod,ują uchybi'eni'a te:g'o il10dzaju w zrukresle opłaty 
s lem,pl-ow'e,j. 

3) Prawo do wytmiaru samo:islt,nej dauL'llIy komu­
r,.a'Lne~ w pI'lZYlPad!ku karallneg10 ucih]'11enia się .płatn'i­
ka od tej daniny przysługuje związkom samorządo­
wym w ai,ą;gu lat pięciu, poc:zJ'lnaljąc od fJollw, nasltę­
[Jują,cego po t)'lm l'OIku, w kttóryt~ nats~tąpił'O kara.1~~ 
uchylenie slię od dan1ny. ObO'WIlą:ZV2ik z<łipłalty taki'e) 
dani,ny prlze:chod:zli :óWlnie,ż ~a s,pad'kohielnców z te~: 
.iż od:powiatdają om z,a damn~ tylk,o do .wy:SOkOSJCl 
swej części spadkowej, a termm przedawmema skra­
ca się dla nkh do jednego ł',oum . 

4) PraJWl() do wymiaru slamoils'tnlei da;nitny k ,o­
muna;ln'eą w PrlzYrPadiku p'omLllI~ęda płabn;iika - bez 
Jego winy - pI1Zy wyunia;rze tej daniny przedawnia 
się w ciągu roiku, nasltęIPJUj'C\Jcelg'o po tJ'iIll roiku, w któ­
rym wymiaJl" miał być dokonany. Obo,wiąztelk z'apłaty 
takiej daillmy ,prlZ1e1chodizi rÓ'Willtież na sp adlk'ohi!eTC ÓW, 

iedna:k tyllko do wys:okośd ich części slPadkolWej. 

5) Wymi~rzon~ już siarrnoLSltne dani~y. k,o~Utllal­
ne, któtryeh zapłata zlalega, pI1ZedatWInllaJlą SIę po 
'tIzech 1 altad1 , Licząc od dln:ia, w któr,ym pl1Zy;padał 
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'tenn;~n kh pła:Łnc,ści. Oborwią:zek i!c'h Z'a.tpłaŁy prze­
chodzi równ,ie'ż na s,padkobierców do wysckości kh 
częś,ci spa:dlkcwej.Bliz'ediawil1!ien:i,e pl"z·erywa się przez 
dO'1'1ęczenie z,chowiązcvne1mu wezlwania do zapłalt y, 
prze:z odr'O'Clzeni,e za!pła,ty lu:b przez z,aJ'lzą;dze1nr1e prz y­
mus'owego śc, i,ą,~nięiCia. 

Ar!t. 60. 

1) iPorwia,tclWe zW1ią1Ziki s,amcliz,ą:dc<we w b. dzi<el­
l1".ky pr'Ulsikii<C1 pa.hj,ell"ają pcd'a'Uki belZiplc'średnvo cd in­
dywtirdua~iIlY'ch plamilków. 

2) iPc'S!tanlolWi'enl:ia Uis.tawy c dam6ruadl komunal­
n )I1ch zdini a 14 lilP'c a t893 r. (Zib. UISIt. Ipru:sikii.c h 
str. 152), dloltY'ClZące komunal1n)"crh pcrdatikÓIW beziPo,­
śre,clln:i.ah, z wyrją;tJkierm pr2e:pi!só,w c ś,ro,dikwch praw­
nycm, st1csuj1e się o<dlpowi,edlnJ::O do be'zIP(}ś'J'le clllllirch po­
d.al1.lków powiat of\vyClh , ze zrmlia.J1lami, WlprclWac!zcnermi 
pÓŹlnile~s'Zemi ustawarmi, jak 'l'oÓwni,e,ż Uis'lalWą n iJnie j'Slzą. 

3) Pła1n'ilk'crm pir1zyslłlllig!ują śr.odJki prawne w myśl 
§ 14 ust. 2 L § 11 ulsrL 4 i 5 ustla<wy ° cla;niJna'ch pc­
wia't\owyclh i prr.orwiiJn,cj.cn,allnych z dnia 24 kwie'tnia 
1906 r. (Zb. ust. pruslboh Sltr. 159). 

Atit. 61. 

, 1) Na pOlc,zet Wlo'jewódizlldch pOldrutk6w be.zpc'· 
średlnlich w b. dJziel1n:1cy priusJkile,:j (a'r',t. 24) miasta i po­
wlatorwe zwią1zib samol11zą1dc'we Slą clbcwiąz:an:e wpła­
ca'ć dO' kasy wo~elW,óldJzfkire~O' zrwtlą1zlku k,cmunalnelg;:> 
-cO' miesiąc z,ałklZlkę, f'óWlna,j<\Jcą si,ę 1/10 c:zęś·ci WlPły­
WÓIW, uZY'Slkalll:~ch z,e W1SIZ~Slllkich ploda11kóIW mrie~lski'ch 
li pc'Wiatclw~ch w uJbielgł~m mie!Sitą)cu kalenaa'r.zowym. 
ZaJiJczlkii wi.tnlny być U~siZlCIZIOine w ciC\lgu 'cz:t:enn.alstu 
dni po UJ.Pływ:1e ka1i;delgO' mie:s.i~ca k,alle:n,cla:reolwe:gO'. 
W pme'c'iJwtnym ra1zlile Wlc,jewódz!ki zlWDąrzek komunal­
ny będzie mó@ł sarm z,aslbOlsolWa,ć wZjg!lęrderm clpiiesiza­
łych miast i Piowia tOlWYch zwiąiZ/ków s'wmc11"z<\Jruorwych 
środ!kti porzymus,cwe ścci<\J~nię'Cia nalueŻincl§ci. 

2) CeJ'em wy1k'clllian~,a naldlz1oIl'u iILad! mia'Sltaw 
i p01WJia1t,ciwermi zrwiiąrzlkarmi SJamo'rtz'ąrdclWeJill~ C'O' dO' ś'Ci­
slelg.o sfPełinienia cbo"..,iąJZIkJu, nało.ż,OI11:e'~o na. nie w ni­
niej:s:zym a:riy1ku.le, wOlj,e:wólc!lz!ki z,wiązelk k 'ciffiumulny 
może wysyłać swych ddegaltów, ktbryrm służy pra­
wo badani,a ksią,g pO'datko1wy'c:h oraiz dO'tyc'zących 
pism i akt miast i ,poiwiatc'wych zrwt~ązlków samo.rzą­
dowych. 

3) W<>ą,e,w6dziki z'WiąrZelk iwmumaL!lIV mc,że Uista­
nowić zaliozlkę w cdmienlll:ej wys,olkości. Uchwała 
pcdlega z!a,t'WIierdzeniu wł,ad!z,y nacliz:cil"c1zle:j. 

4) Kwoty wp'łaccnych zaliczek będą po>trąc1cne 
Z nałeż,ll:O'śC'i: Wic,j 'ew6CLzIk~ch dcd~UkÓIW dO' poda:fków 
bezjpośrerdnJkh. 

Część sz6si'li:a. 

KARY. 

Aa1t. 62. 

1) iKJtO' w zamiar'ze U'chyl,en~a się cd oho1wią:ziku 
płaceniiia d!ani!n klQmunallnry'ch slkła'da wobec wła,śd­
wej władzy samcrządcwej rueprawd'zLwe lub ruie:z.u­
pe.łne z~a.n:ia, aJl\bo w tyrmsamyrm zarmial'lze odma-

wia cdp'O'WIiedzi n'a o'k,reśł,one pytania, a'lbo usulWa 
przedlmli<>,ty, pO'dlegające du,n'inom kOlffiuna,1nym, alho 
pr,zledmi·o:f.ólW tarbclh nie Izgła'sz.a dO' cIPoda:i1k,owan1a­
podilega k,allize pi'e'n:iężnej do wysokości 2IO-'k'l'o,tnej 
sumy dlaniny, uŁraco:netj Lub na utra'tę naraż,O'nej. 

2) Kara ni'e uwa:1nia pła:tlruilka ,cd olbo'wiąz.ku 
zapboeenia d'an,inl)'. 

3) WSlPó:ł'W'iIIllny pcdil:e,ga kall':ze iILarówni ze 
Spflawcą· 

Art. 63. 

Kt,O' we'zlWany wcn.arruk:te J'lze świ'ad!ka a:l~b() 
zlrawcy, w zamiarze uwolLnienia ~n;ne'i o'scbyod ohc­
Wią1zlku IPhCe'll:La daruirn k,o!IDullIa'Lnyc:h, wchec właści­
we,j wladlz.y samcrz,~dowe,j odma:wia z:ł,o,żenlia zelzna­
nia, lub slkład'a fa:hzywe z,e,znanie - pcdlega kairze 
pieniężnej do w)l1s,c'kośc~ 1.037 zł 7.0 gr. 

Art.. 64. 

IK:t'o',jalkO' C'z.łcnek 'z,arządlu sa:morzą;dowe,gO', 
urzędlniJk l,ulb funlklc'joo,na'l1julslz samoliządowy, be'z UiPO'­
waŻiIllelnia właś'Ciweli władzy Ujjlawnri.a clsohcm niepo­
wołanytm ckohClZlu!Oś!c1i i danie, kit'óre dOls,zly cLo j,ego 
wliadclffic'ś>e'i pI'lzy wylk'Cill)'1Wa:niJU CiZYlll:llIości, wymie­
nionych w alrt. 44, p'odlle:ga kaf'zle ares,z'tu, a w b. dZivel­
nricy pr'usiki,e'i - k,anz'e a'res'zrLu luh więzienia, na 
C'zas cliO' trz'ech rnliesięcy & ka'l1ze pienię·ż,nej w WyGo­
k'O'śd do 1.0317 zł 7.0 gr LUJb j1e!d!neu z tych ka'r. 

Ad. 65. 

1) 'Kary piie:nlilę~IlIe za c'z~ny, wymieni:ollle 
w a:rt. 62 i 63, wymieol1za' z,a'r'ząd ziWią!zlku slamoIlządc­
wego. 

2) DO' żą:dan~a sltr1con,y l'ozlpa,Łr,zen.i:a s'prawy 
w d!rodlze s,ąd:o'wej ma zastc'solWrunie ad. 64.0 f'OIZ:PO'­
rządlz,ellllia Pre:zl)'tde.nrta. Rze,cilY1P'CISipc.li.t'e; z dncia 19 mar­
c.a 1928 r., zawie,ra,j 'ą,c1e·gO' kodelms postęp,owu,nia kiar­
nego (Dz. U, R. P. Nr. 33, pcz. 313) w brzmieniu 
'ohwu .. eslZlc!z,enla M~niSltra Slprawi'ed\1i.wości z dni:t 
30 Wlrześni,a 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 83, ,pOIZ. 725). 

3) Ka:ry pi.eniężne, nałoiŻJone na mo'cyart. 62 
i 63, pod1le lgaią egzekuc1L narÓW1lllt z da:n~nami kcmu­
naInermi i Wlpływa;ją dO' ka'sy Zlw,iląrZlk.u samorządowe­
~o, llipraWlnicmeg,o dO' PChC'l"itl daniny. 

4) DO', or,zeczeni!a w slP'ralWa1ch Q cZyJly, wymie~ 
'l1wne w al'lt. 64, są wylą1clZlIlliJe wł,aści!we s~dy g'l'odz­
kie. 

Arif. 66. 

Karę ipLelnii'ęim,ą, wymi1erzoną na !IDC'cy art. 62, 
63 luib 64, w raJZie niemo'ż/Illo'Śloi śdC\jginięcia z<łimi~nia 
są!d ~rcd:zik~ na kalrę pOlzlbalW1ienia woLnoś'cli na czas 
dO' 3 miles~ęrcy. 

Art.. 67. 

1) W, uchlWat:ruoh z:wią:zJków samO'r!ządlowych 
mogą być pl'Ize,widZiiane kary p'o~lząc!lk'owe do wysc­
Ikośd 346 zł 90 gr za wylmI'c'c'z,enia ,prrze'CiwlkO' pr,zepi­
scm o wymi'a:!'Iz.e i p,chc,r.ze danlm k,c;m1.lJIlIaln')'lc:h craz 
staJtut'OIffi i udllwał,oID pcdoaltikowym, o,p<łinym na tych 
pr,zc\piJs,adl. 
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2) Uchw,ały takie (ustęp 1) podlegają zat'WIier­
dzeni'u w,ładz rua.dz.or'c;zyah. 

3) Kary wymierza z,arzB,!d! z,wią;zlku samo'rząd,o­
wego. 

4) Do 'ka'r, nałolŹ1onych na podSlta.wie niniej,s'ze­
go aI1tykułu, mają zalst'olSOIWai!lLe pI1Ze,P~sy, Zlawarte 
w us'L 2 i 3 art. 65. 

C IZ ę Ś Ć s i ó d' ma. 

PRZEPISY OGóLNE. 

l} Nieaktu,a~ny. 
2) Nieaktualn,y. 

Arlt. 68. 

Ar1t. 69. 

o ile usbwy nał,o,żą na z,wti:ą.zl1d s,amolrządorwe 
, nowe z,adania, wimlny one zClJpoelwluić dOlst.a,veczme ~ró­
dla docho:dólw na p'GIk.!-Y'cie wydatków, pa-łą,ozonY'ch 
ze slPełm,iemiem tY'ch zadań. 

Art. 70. 

1) Budż,eŁ z,wiąJzlkó,w slamo'rz.ąJdbwV'ch WInilen 
być zarÓWllllO' pod wz,~lędem olkre'su bUJdt.ż,e'towego, jak 
i pod Wlz,g'lędem jec1n,o,srtJki ohHclz,enio'we,j da,slt'osowa­
ny do bUJdżetu Pań:Sltrwa. 

2) R'OiZlP'Orzą.dzelliie wyik,olllaWlcze o!kreś1L1 termin 
za,równo wył,o'żen\ia budże'tu zlwiąJzlków I SClJIDor'ZC\!do­
wY'oh do puh!lic:z.ne,j w iad omolŚc,'i , jak i uahwalenia 
budżetu. 

Alit. 71. 

Wy:rlazy "związ:ld S,a!ffiQo11ZB,!drowe", użyte w ni­
ni,~ils!z ,ej us:tawie belz bliższe'g'o olkJr'e,ślenia,oz.nacza,ją 
pOWlia t-o,we zlwią;zlk,i samomząrdolwe i wOij,ewódzlkie 
zwliiB,!zlki kOffiUJna,Lne, jalko' te,ż gm~ny wiej'slkie i mialsta. 

M.72. 

1) rPTlzelpi,s,y ninie'j's,zej uSltawy, dotyazCj!ce mi,a'sł, 
malją zla:s!tlosJow,a,nie trukiże dogmirn wielilSikriich o cha­
raik terze miejiS1k,im, a pl1t'erp~sy nini'e,iis:zej ustawy, do­
tY'clzCj!c,e gmin wlieli'slk 'ich ma'ją zast,osowainie także da 
mia,slt o e'harakiter,z,e wie~lSikliiIll. Gmilny w:i,e~ISlkie o cha­
rark:tle'flze miejlSlkim, j1alko też miialsb o cha-rakterze 
wiejlsikii!ll 'OtZlnalaz'Y Miluli:sitefl Spraw WewJlJęltJrzrnych 
w POII1olzrumie,niu z Min:~s,tJrem Sikalihu. 

2) Grmi:ny WiieÓisJkieo charrukter.zle mj,eiskilm ma­
ją prawo pohi,el'lać na SIWJOlją rzecz )podate!k od IOlkali 
na p'ods'tlawie delkre:Łtu PlrelZydenrt.a Rrze'Ciz,YlP'osipolli:tej 
z dln,i.a , 14 lisitopada 1935 r. o podaltiku od l'olka1i (Dz. 
U. R. P. Nr. 82!, p'o~. 505), Zlmiemio'lllelgo d 'zihe'tem 
Prezydernrta R:z,e,clZY1P'o~lplollii!be~ ' z dJruia 14 srtyciz.nia 
1936 r. o zmiarnlie ordYllllaJcui: pod'artlkowelj (Dz. U. R. P. 
Nr. 3, pOIZ. 13), a to do 'takiej wYlS'orko'śd, w jakiej 
podatek tern w myś:l wy:mli'en:io'llelgo delk,re1tu pr:zypa­
da miastom. R'oIZlp'oI1zB,!dz,ernj,e Mi:rui:slt.ra Srp'r,alw We­
wnę111'zmych, wydamie w pOlio'z'UiIIlie.nl'U z Minisfrem 
Ska:r1bu, olkreś,lti bIlilżeó SipOiSÓlb wy:miaru i poho,m te,go 
podaltku. 

c z ę Ś Ć Ó 'S m a. 

PRZEPISY KOŃCOWE. 

Alit. 73. 

N i e,a1k!t:uratln y • 

Art. 74. 

1) USlkuwa n:~nie~lSlza ,ohowią;ziuje na całym ob­
SZa!l'!z,e R:zelcZlYlP'o:spo,li'tei z wyjąltl1{,~em wotj.ewooz1wa 
śląskie,go. 

2) P!l'Izepilsy nunie6lslz,ej U!sltarwy, do,t)'lcz,ące ib. dziel­
nicy austrrglaJcikiej, oholWiąJZlUiją talk.że ,na z,iemia'Ch Spi. 
sza i Or,a:wy. 

Art. 75. 

1) Ustawa nin'~e:jlslz,a Wlchod:zlL w żV'de z dniem 
og loslzie.nia. 

2) Pr.zrep~sy, dotyc'ZB,!ce pohorrru p'ordatIków ko­
muna1ny:ch, wymieilll1orrry:ch w aort. 2, 3, 4, 6, 8 i 9" 
,obowią;zlują od lst'Ylclzlnia, 1923 r. 

3) iPr:ze.piJS arit. 35 U:Sltęp 21 ohOiWlią;zllllie :r'ÓlWlniez 
'Od dinia 1 slty:crznia 19123 r. z tem, że uSltanowie-nie 
TQoczmlY'cn dOIt:acY]j dla wojewódzikic:h z:wią.zkórw ~'omu­
na~nych w Sltalyc:h kwo'taclh rycizaŁt:owV'choholwirą;zu­
je 'Od dnia 1 kwóetlIlla 1932 r. 

4) MillJ]sIŁe,r Spraw WeWlnę:trzlIl!)'Ich ()lzrnac~y 
w pooll"'OIzrumieniu z Mi'nustrem Sikaxrbu termim, w któ­
rym nlabiorą mOlcy obolwiB,!zującej p:o.sitafiJow1elIlla, za­
walT'te w arlt, 10. 

A.rIt. 76. 

Prze(p~sly usltarw, SIP,r,z'eczlIl!e z. n:i'ruiejlsIZą UJs,tawą, 
tlracą moc obolwiB,!zruÓącą. O i:le i11lnle mrt:awy jpowołują 
się na takie prlZle:p,isly, nall'eży zami'as1t nk:h odpowied­
nio Slt,olsować prlZepirSy nm\ieJjlsze.j uSltawy. 

,Wyrko.nan,ie nim,iejszej u:stlalwy poruciza Silę Mi­
ill'isltrrolwi Spraw W,eW1nę!tirzlIlycn w p'orolzu.mi'en:i'U tZMi­
lIlisitrem S\ka'r:bu. 

455. 
OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU 

z dnia 30 lipca 1936 r. 

w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu statutu 
Banku Polskiego. 

Na podstawie art. 2 ustawy z dnia 9 kwietnia 
1936 r, o zatwierdzeniu zmian statutu Banku Pol­
skiego (Dz. U. R. P. Nr. 28, poz. 224) ogłaszam je­
dnolity tekst statutu Banku Polskiego w brzmieniu 
obecnie obowiązując,em. 

Minister Skarbu: E. Kwiatkowski 


